



# 3º BOLETIM DE MEDIÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT C/ BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	QUANTIDADES MEDIDAS				VALORES MEDIDOS			
							%	Acum. Ant.	No Período	Acum. Atual	Saldo	R\$ Executado Ant.	R\$ Período	R\$ Acumul.
<b>OBJETO:</b> REFORMA DA ESCOLA WALDEMAR CONCEIÇÃO <b>CONTRATANTE:</b> PREFEITURA DE COLARES <b>LOCAL:</b> COMUNIDADE ARIRI		<b>PERÍODO DA MEDIÇÃO:</b> 24/11/2021 a 18/12/2021 <b>CONTRATO:</b> Nº 114/2021 - PMC - 20/10/2021		<b>FISCAL DO CONTRATO:</b> MÁRIO BARBOSA MARGALHO <b>PRAZO DE EXECUÇÃO:</b> 60 DIAS <b>INÍCIO/CONCLUSÃO:</b> 21/10/2021 a 20/12/2021		<b>VALOR DO CONTRATO:</b> R\$ 79.328,41 <b>VALOR DO BM3:</b> R\$ 18.012,63								
<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>														
1	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	3,00	171,33	214,55	643,65	100%	3,00	3,00	0,00	643,65	-	643,65	-
2	RETRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF 07/2019	M2	141,84	9,19	11,51	1.632,58	100%	141,84	141,84	0,00	1.632,58	-	1.632,58	-
3	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	141,84	5,64	7,07	1.002,81	100%	141,84	141,84	0,00	1.002,81	-	1.002,81	-
4	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M2	141,84	58,56	73,33	10.401,13	100%	141,84	141,84	0,00	10.401,13	-	10.401,13	-
5	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VAO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF 07/2019	UN	2,00	1.179,59	1.477,08	2.954,16	100%	2,00	2,00	0,00	2.954,16	-	2.954,16	-
6	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	M2	14,18	33,12	41,47	588,04	100%	14,18	14,18	0,00	588,04	-	588,04	-
7	RETRADA DE PILAR DE MADEIRA	UN	2,00	37,84	47,38	94,76	100%	2,00	2,00	0,00	94,76	-	94,76	-
8	PILAR EM MAD. DE LEI 4"x4" (incl. bi. conc. ciclópico)	UN	2,00	271,85	340,41	680,82	100%	2,00	2,00	0,00	680,82	-	680,82	-
9	CUMEIRA DE BARRO	M	39,00	17,49	21,90	854,10	100%	39,00	39,00	0,00	854,10	-	854,10	-
10	RETRADA DE ESQUADRIA SEM APROVEITAMENTO	M2	9,77	4,25	5,32	51,98	100%	9,77	9,77	0,00	51,98	-	51,98	-
11	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	0,08	40,20	50,34	4,03	100%	0,08	0,08	0,00	4,03	-	4,03	-
12	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	535,28	670,28	4.021,68	100%	5,00	1,00	0,00	3.351,40	670,28	4.021,68	-
13	FECHADURA PARA PORTA INTERNA	UN	6,00	71,35	89,34	536,04	100%	5,00	1,00	0,00	446,70	89,34	536,04	-
14	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M2	96,00	36,90	46,21	4.436,16	100%	48,00	48,00	0,00	2.218,08	2.218,08	4.436,16	-
15	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	261,14	327,00	654,00	100%	0,00	2,00	0,00	-	654,00	654,00	-
16	REVISÃO DE PONTO DE LUZ	PT	12,00	81,64	102,23	1.226,76	100%	12,00	12,00	0,00	1.226,76	-	1.226,76	-

*Handwritten signature*







### 3º BOLETIM DE MEDIÇÃO



OBJETO:		PERÍODO DA MEDIÇÃO:		FISCAL DO CONTRATO:		VALOR DO CONTRATO		VALOR DO BMS						
REFORMA DA ESCOLA WALDEMAR CONCEIÇÃO		24/11/2021 a 18/12/2021		MÁRIO BARBOSA MARGALHO		R\$ 79.328,41		R\$ 18.012,63						
CONTRATANTE: PREFEITURA DE COLARES		CONTRATO:		PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS		R\$ Executado Antl		R\$ Acumul.						
LOCAL: COMUNIDADE ARIRI		Nº 114/2021 - PMC - 20/10/2021		INÍCIO/CONCLUSÃO: 21/10/2021 a 20/12/2021		R\$ Período		R\$ Saldo						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT C/ BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	QUANTIDADES MEDIDAS				VALORES MEDIDOS			
							%	Acum. Ant.	No Período	Acum. Atual	Saldo	R\$ Executado Antl	R\$ Período	R\$ Acumul.
17	PONTO P/ VENTILADOR (cf. fiação)	PT	16,00	106,57	133,44	2.135,04	100%	8,00	16,00	8,00	1.067,52	1.067,52	2.135,04	-
18	LUMINÁRIA P/ LÂMPADA PLL DE SOBREPOR	UN	16,00	74,89	93,78	1.500,48	100%	8,00	16,00	8,00	750,24	750,24	1.500,48	-
19	LÂMPADA FLUORESCENTE COM REATOR ACOPLADO (PLL48W-127V/220V)	UN	16,00	40,39	50,58	809,28	100%	8,00	16,00	8,00	404,64	404,64	809,28	-
20	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	PT	5,00	127,55	159,72	798,60	100%	5,00	5,00	5,00	798,60	-	798,60	-
21	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO	PT	5,00	128,22	160,56	802,80	100%	5,00	5,00	5,00	802,80	-	802,80	-
22	CIMENTADO LISO e-2cm traço 1:3	M2	72,04	43,11	53,98	3.888,72	100%	72,04	72,04	72,04	3.888,72	-	3.888,72	-
23	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.	M	3,86	51,27	64,20	247,81	100%	3,86	3,86	3,86	247,81	-	247,81	-
24	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM.ARMADO	M2	5,00	90,64	113,50	567,50	100%	0,00	5,00	5,00	-	567,50	567,50	-
25	PINTURA PVA SOBRE PINTURA ANTIGA	M2	499,43	10,60	13,28	6.632,43	100%	0,00	480,00	480,00	-	6.632,43	6.632,43	-
26	PINTURA ESMALTE SOBRE GRADE DE FERRO (SUPERFÍCIE PREPARADA)	M2	31,52	46,13	57,76	1.820,60	100%	0,00	8,30	8,30	-	1.820,60	1.820,60	-
27	PINTURA ESMALTE SOBRE MADEIRA C/ SELADOR S/MASSA	M2	35,00	22,00	27,55	964,25	100%	0,00	35,00	35,00	-	964,25	964,25	-
28	MURO EM ALVENARIA, REBOCADO E PINTADO 2 FACES (h=2,0m)	M	43,06	504,54	631,78	27.204,45	100%	43,06	43,06	43,06	27.204,45	-	27.204,45	-
29	MASTRO EM FO.GO. SOBRE BASE DE CONCRETO-3UNID.	CJ	1,00	1735,95	2.173,75	2.173,75	100%	0,00	1,00	1,00	-	2.173,75	2.173,75	-
<b>TOTAL</b>						<b>79.328,41</b>					<b>61.315,78</b>	<b>18.012,63</b>	<b>79.328,41</b>	

IMPORTA O PRESENTE BOLETIM DE MEDIÇÃO NO VALOR DE : R\$ 18.012,63 (Dezoito mil doze reais e sessenta e três centavos).

  
**VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR**  
 RESPONSÁVEL TÉCNICO  
 CREA-PA: 150280425-5

  
**MÁRIO BARBOSA MARGALHO**  
 FISCAL DO CONTRATO  
 CREA-PA: 3585-D



 <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA</b> SECRETARIA DE FINANÇAS Secretaria da Fazenda	NOTA FISCAL	
	0000246	
	NÚMERO RPS	
	DATA DE EMISSÃO NOTA	
	DATA DO FATO GERADOR	20/12/2021

**PRESTADOR DE SERVIÇOS**

	RAZÃO SOCIAL PRESTADOR	NOME FANTASIA PRESTADOR	
	<b>CONSTRUTEC CONSTRUCAO &amp; TRANSPORTE EIRELI</b>	<b>CONSTRUTEC</b>	
ENDEREÇO			COMPLEMENTO
RUA VILLAGE FRANCES, Nº 42, ALMIR GABRIEL, MARITUBA PA, 67200000			
Nº CPF/CNPJ	SIMPLES NACIONAL	INSC. MUNICIPAL	INSC. ESTADUAL TELEFONE E-MAIL
11.128.119/0001-60	<b>SIM</b>	<b>04498</b>	<b>construtec8@gmail.com</b>

**TOMADOR DE SERVIÇOS**

NOME DO TOMADOR			
<b>FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COLARES - FME</b>			
ENDEREÇO			COMPLEMENTO
RUA 15 DE NOVEMBRO, Nº S/N, CENTRO, CEP 68785000, COLARES - PA			
Nº CPF/CNPJ	INSC. MUNICIPAL	INSC. ESTADUAL	TELEFONE E-MAIL
31.328.155/0001-85			(91) 981741 semeccolares@yahoo.com.br

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS**

UNID	QUANT.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	1	<b>CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRA DE ENGENHARIA, PARA REFORMA DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNIC. DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL WALDEMIR CONCEIÇÃO, COM A CONSTRUÇÃO DE 43,06 METROS DE MURO EM ALVENARIA NA ÁREA EXTERNA DA ESCOLA, NA COMUNIDADE DE ARIRI, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE COLARES.</b>  EDITAL DE CONVITE Nº 001/2021 - PMC PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/2.214-PMC CONTRATO Nº 114/2021 - BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 03 MATERIAL 60% / MÃO DE OBRA 40% ISS 5% R\$ 360,25 INSS 11% R\$ 792,55 BANCO DO BRASIL AGENCIA 2586-0 CONTA CORRENTE 16.294-9	18.012,63	18.012,63

OBSERVAÇÕES	TOTAL GERAL
	<b>18.012,63</b>

IMPOSTOS FEDERAIS						IMPOSTOS MUNICIPAIS			VALOR LÍQUIDO
RETIDO	INSS	PIS/PASEP	COFINS	IR	CSLL	ALÍQUOTA ISS	BASE DE CÁLCULO	TOTAL ISS	
<b>NÃO</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00 %	18.012,63	900,63	<b>18.012,63</b>

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE DA PRESTAÇÃO  
 4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

**DESCONTOS / DEDUÇÕES**

DESC. CONDICIONADO	DESC. INCONDICIONADO	DEDUÇÕES (Materiais e Outros)	OUTRAS DEDUÇÕES
<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>

**OUTRAS INFORMAÇÕES**

NATUREZA DA OPERAÇÃO	RECOLHIMENTO	LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO	VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS (IBPT)

Tributado Fora do Município | ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR | COLARES - PA | R\$ 2.422,70 (13.45%)

ESTE DOCUMENTO PODE SER VALIDADO NO SITE [www.prefeituramoderna.com.br](http://www.prefeituramoderna.com.br)  
CÓDIGO DE VALIDAÇÃO - 624f103deb9dfb09deee657d2aac6e76  
ASSINATURA DIGITAL ANTIGA - c5a6fa46e8cae58edfcbc871dfb3d61b

Recebi(emos) de **CONSTRUTEC CONSTRUCAO & TRANSPORTE EIRELI** o(s) serviço(s) indicado(s) à nota fiscal eletrônica de serviço de número **0000246**.

NÚMERO NOTA FISCAL  
**0000246**

\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_  
Data do Recebimento

\_\_\_\_\_  
Identificação e assinatura do receptor

BAUHAUS SISTEMAS ©

*ATESTO QUE OS SERVIÇOS FORAM EXECUTADOS*  
*Mário Barbosa Marçalho*  
*MÁRIO BARBOSA MARÇALHO*  
*ENGO DO CONTRATO*  
*CRISA - 3585-D/PA*

Quantidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO, REPARO E OBRAS DE REFORMA DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL WALDEMAR CONCEIÇÃO, COM A REFORMA DE 45 M2 METROS DE RUÍDO EM ALFARRIJA NA ÁREA EXTERNA DA ESCOLA, NA COMUNIDADE DE AIRI, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE COLARES, EDITAL DE CONVITE Nº 09/2021 - PMEC	R\$ 2.422,70	R\$ 2.422,70

VALOR LÍQUIDO	2.422,70
VALOR TOTAL	2.422,70

VALOR TOTAL	R\$ 2.422,70
-------------	--------------

VALOR TOTAL	R\$ 2.422,70
-------------	--------------





**CONSTRUÇÃO & TRANSPORTE EIRELI**  
**INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.290.360-7**  
**CNPJ: 11.128.119/0001-60**

## **RECIBO R\$ 18.012,63**

RECEBEMOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE COLARES - FME.

A IMPORTÂNCIA DE R\$ 18.012,63 (Dezoito Mil, Doze Reais e Sessenta e Três Centavos).

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRA DE ENGENHARIA, PARA REFORMA DO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL WALDEMIR CONCEIÇÃO NO MUNICÍPIO DE COLARES.

REFERENTE AO BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 03.

MARITUBA - PA, \_\_\_\_\_ DE \_\_\_\_\_ DE 2021.

NFS-e n° 0000246

Renilson de Sousa Barata

CONSTRUTEC CONSTRUÇÃO & TRANSPORTE EIRELI  
CNPJ 11.128.119/00